Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
-l!l!i!liii!!E!iii!!E!i;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;=:Estado de São Paula----------•

Rua Oito n°. 650 - Centro- CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000

e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI N° 1425/2023
De 04 de maio de 2023.

"Altera programas na Lei no 1.37612022, de 07 de dezembro de 2022, autoriza o Poder Executivo
Municipal, a abrir Crédito Adicional S uplementar e dá outras providências".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo,
no uso de suas lega is atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ela
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente, até o limite de R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta três mil reais), consignados nas
seguintes dotações:

Suplementação ( +) 243.000,00

02 04 00 Administração

30 04.122.0041 .2009.0000Gestão e Suporte Administrativo
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

35 04.122.0041.2009.0000 Gestão e Suporte Administrativo
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: O
01 TESOURO
llO 000 GERAL

5.000,00
00

30.000,00
OI 00

518 04.122.0041.1271.0000 Gestão e Suporte Administrativo 5.000,00
4.4.90.52.00 EQU LPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE F.R.: O
01 TESOURO
120 000 ALIENAÇÃO DE BENS

02 07 00 Fundo Municipal de Assistencia Social

01

85 08.244.0084.2018.0000 Ações e Atividade do Fundo Municipal de Assistencia Social
6.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O OI 00
OI TESOURO
51 0 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

88 08.244.0084.20 18.0000 Ações e Atividade do Fundo Municipal de Assistencia Social

00

6.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R.: O OI
00
01 TESOURO
51 O 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 08 00 Fundo Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
--!!iiiiSiiE!!!!!!iiiiSii!!iiiiSiic;;;;c;;;;;;;;;;;;;;==:Estado de São Paul~---------•

Rua Oito no. 650- Centro- CEP: 15773-000 - Fone (17) 3681-8000
e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

I 12 I. 0.30 UH 00.2021.0000 Ações e Atendimento Integral a Saúde- SUS 7.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O OI 00
01 TESOURO
31 O 000 SAÚDE- GERAL

02 08 DO Fundo Municipal de Saúde

I I 7 I 0.301.0100.2021.0000 Ações e Atendimento Integral a Saúde- SUS I 0.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICAF.R.: O 01
00
OI TESOURO
31 O 000 SAÚDE--GERAL

02 09 00 Fundo Municipal de Educação

248 12.36S.O 123.203S.OOOO Ações e Atenção à Educação Infantil 3.000,00
3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : O OS 12
OS TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 OOS Salário Educação

2SO 12.365.0 I 23.203S.OOOO Ações e Atenção à Educação Infantil l 0.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICAF.R.: O 01
00
01 TESOURO
212 000 EDUC.lNF ANTlL-CRECHE-Convênios/entidades

280 12.36S.O I 23.2292.0000 Ações e Atenção à Educação Infantil S.OOO,OO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
213 000 EDUC.TNFANTTL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

284 12.36S.O 123.2292.0000 Ações e Atenção à Educação Infantil 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICAF.R.: O OI
00
01 TESOURO
213 000 EDUC.lN FANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

02 10 00 Cultura

331 13.392.0130.2039.0000 Desenvolvimento Artístico e Cultural 120.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICAF.R.: O 01
00
01 TESOURO
I 10 ·000 GERAL

02 18 00 Departamento de Esportes e Recreação.

392 27.812.0270.2040.0000 Ações e Atividades Poliesportivas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

I 0.000,00
00

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
--l&ia&iiliiiiiiiiliiiiii;a;;;s;;;s;;;;;;:;;;;;;;;;:;;;;;;;;;;;;Estado de São Paula-----------

Rua Oito no. 650- Centro - CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

394 27.812.0270.2040.0000 Ações e Atividades Poliesportivas 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICAF.R.: O OI
00
OI TESOURO
li O 000 GERAL

02 19 00 Manutenção Lazer

395 27.813.0271.2041.0000 Integração da Comunidade 5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAl DE CONSUMO F.R.: O OI 00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

396 27.81 3.0271.2041.00001ntegração da Comunidade 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICAF.R.: O 01
00
01 TESOURO
11 O 000 GERAL

Artigo ZO. -O crédito aberto na forma do artigo anterior no montante de R$ 243.000,00 (Duzentos e
quarenta três mil reais) será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no período.

Excesso: R$ 243.000,00
Fontes de Recurso
01 00 R$ 240.000,00
OS 12 R$ 3.000.00

Artigo 3°- Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA) Lei n° 1.254/2021.
de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei n° 1.355/2022 de 08/09/2022, bem como a Lei
n° 1.376/2022, de 07 de dezembro de 2022, vigentes para o exercício de 2023, para fins de compatibilização
das Peças e Anexos Orçamentários, podendo ser suplementado por decreto caso necessário, conforme política
inflacionária e variação dos preços. dentro dos limites aprovados e autorizados nas referidas peças para o
exercício vigente.

Artigo 4°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
04 de maio de~023

OREIRA
L

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa oficial do
Município.

CLÁUDIA V~IA PEREIRA
SECRET ÁRJ A ADMINISTRATIVA